
2007-2754 5787 

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen 

vom 12. Juni 2008 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 51 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 30. Januar 20082, 
beschliesst: 

Art. 1 
Gewährleistet werden: 

1. Bern 
die in den Volksabstimmungen vom 24. September 2006 und 17. Juni 2007 ange-
nommenen Artikel 3 Absatz 2, 5 Absatz 1, 6 Absätze 2 und 3, 68 Absatz 1 Buch-
stabe c, 93, 97 Absatz 3, 99 Absatz 1 Buchstabe b und 110a der Kantonsverfassung; 

2. Glarus 
die an der Landsgemeinde vom 6. Mai 2007 angenommenen Artikel 18 Absatz 3, 33 
Absätze 2–4, 56 Absatz 1, 57 Absätze 1 Buchstabe a und 2 Buchstabe a, 58 
Absatz 1, 74 Absatz 1, 117 Absatz 3, 126a und 128 Absatz 2 der Kantonsver-
fassung; 

3. Wallis 
der in der Volksabstimmung vom 21. Oktober 2007 angenommene Artikel 87 der 
Kantonsverfassung; 

4. Neuenburg 
die in der Volksabstimmung vom 17. Juni 2007 angenommenen Artikel 40 Absatz 1, 
42 Absätze 1 und 2, 59 und 83 Absatz 3 der Kantonsverfassung. 

Art. 2 
Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 11. Juni 2008 Nationalrat, 12. Juni 2008 

Der Präsident: Christoffel Brändli 
Der Sekretär: Philippe Schwab 

Der Präsident: André Bugnon 
Der Protokollführer: Pierre-Hervé Freléchoz 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2008 1417 



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB 

5788 


